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Stellungnahme zum •• Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die 

Festsetzung des Steuersatzes für die Grunderwerbsteuer" 

Nach Ei"sChäUlJng des lmrnobifietwerb~ nds DeutschlanCI, IVO West, handclt IlS sietl 

bei Cler erneuten Erhöhung der Gn.md~rwerbstlluer um JO % um die völlig 'alsche 

l'1aßnahme zum absolullalschen Zeitpunkt . Diese uJlangemessene MetltbelastuJlg 

der Hausbauer und WOhnUJl9sk;'lufer träfe junge Familien, die nur über em 

vergleichsweise geringes Einkommen verfügcJI oder denen es an Eigenkapital 

mangelt, "m h<'irtesten. Die drastisch erhöhte Grunderwerbsteuer wird den Familien 

dcn Sprung von der Mietwohnung Ins Eigenheim crscl lwcren, behindert die berull icJl e 

~l obll it<i t und ~straft den )mmObi lienerv .. erb :ur Altcrsvorsorge - besondNS vor dem 

Hintergrund, dass In den turüclcliegenden lah~n die Baukosten nicht zuletU durch 

staatliche Auflagen im Zusammenhang mit dem Kllmaschulz drastisch angestiegen 

sind. 

Die Grunderwerbsteuer war 10 NRI'I erst Im lahre 2012 von 3,5 auf 5 Prozent erhÖht 

worden. Auch damals gab es eine offcntllcll e Anhörung Im landtag, dem heutigen 

DIskuss ionst and ver9 lel chb~ re Argumente wurde " ausgetauscht. Zum Beispie l, dass 

es nicht n~ chvollzl...,hb3r Ist, dass Jem~nd, d<:r eine Immobi lie erwirbt und diese 

teilweise Jahrzehnte laJ19 besitzt, steuerfldl so massiv schlechter gestellt wird wie 

)emaod, der etwa Aktien zu Spckulatiooszweden nur <1lol<)c Tage oder Monate 

erwirbt. Nu~ blieb es damllts leider beim Austausch der Standpunkte. Glekhes ISt 

auch dieses Mal zu beIDrehten. Daher erwartet der Immobilienverband Deutschla ... d, 

diesmal nicht nur gehOrt, sondern auch endl ich erhört zu werden. Denn ansonsten ist 

ein Einbruch bei der Naeill rage nach lVohnelgcntum als Fo lge zu erw~rten, die 

Konjunktur würde In ~lItleldenschalt gezogen. Investoren werden deutlich wcnlller 

Kapital 10 Immobilien anlegen, die daraus result lerc ... de Angebotsverknappung 

werden dann w iederum die MIeter zu spü~n bekommen. 

R~ l ph Pas5, Vorsitander des IVD West e.V. 
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Stellungnahme zum .. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die 

Festsetzung des Steuersatzes für die Grunderwerbsteuer" 

Nach EI"sch~t~ung des !mrnobllienvertJ~nd5 DculschlanCl. IVD West , h~ndelt es Sich 

Oe! Cler erneuten Erhöhung der Grunde,werbsteuer um 30 % um die völlig falsche 

l'1aOnahme zum absolut falschen Zeitpunkt. Diese unangemessene Mehrbelastung 

Cler Hausbauer und Wohnungsk.:lufer tr<'lfe junge Familien, die nur Ober eOll 

verglekhsweise geringes Einkommen verlügeJl oder deJlen es an Eigenkapital 

fIla,lge lL <Im haftesten. Die ClraStisch B,Mhte Gn.mClerwe,bsteue, Wlfd den Familien 

den Sprung von der Mietwohnung Ins Eigenheim crscllweren, behindert die berutl lche 

~1obllltat und bestraft den ImmObJllene""erb zur Allersvorsorge - besonders vor dem 

HI,uergrund, dass In den zurOdcllegenden lilh~n die Baukosten nicht zuletU durch 

Slaalll(.he Auflagen im Zusammenhang mit dem KlImaschutz drastiSch angestiegen 

Sind. 

Die Grunderwerbsteuer war In NRI'I erst Im Jahre 2012 von 3,5 auf 5 I'rozent emöht 

worden. Auch damals gab es eine offentllclle Anhörung Im landtag, dem heutigen 

DIskusSionstand verg leichbare Argumente wurden ausgetauscht. Zum Beispie l, dass 

es nicht na(hvolilichbar Ist, dass Jemand, der eine ImmobHie erwirbt und dllffie 

teilweise Jahrzehnte lallg besitzt, stcuerHdi so massiv schlechtc, gestellt wird wie 

Jemand, der etwa Aktien zu Spckulatlonszwe<;ken nur elnlgc Tage oder Monate 

crwlrbt. Nur blieb es damalS leider beim Ausl~usch der Standpunkte, Glekhes Ist 

auch dlese~ Mal zu befÜrchten. Daher erwartet der Immobllienverband Deutschland. 

diesmal nicht nur gehOrl, sondern auch endl lctl erhört zu werden. Denn ansonsten Ist 

ein Einbruch bel der Nacill rage nach WohnelgC l1t~Jll1 als Folge zu erw~rtcn , die 

Konjunktur würde In Mitleidenschaft gezogen. Investoren werden deutlich wcnl!]er 

Kapital In Immobilien anlegen, die daraus re5ultlcrende Angebol:sverknallPun!] 

werden dann w iederum die Mieter zu spiiren bekommen, 

R~ l pli Pass, Vorsltlender des IVD West e.V. 
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